
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  20  DEL  13/02/2020 

  PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' RIFERITI A PERCETTORI REDDITO DI 
CITTADINANZA. APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTUALI ED INDIVIDUAZIONE 
REFERENTI DELL'ENTE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   tredici , del mese di   Febbraio , alle ore 12:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  33 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
12/02/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/02/2020 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

12/02/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  33 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del 12/02/2020 

  PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' RIFERITI A PERCETTORI 
REDDITO  DI  CITTADINANZA.  APPROVAZIONE  SCHEDE 
PROGETTUALI  ED  INDIVIDUAZIONE  REFERENTI  DELL'ENTE. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il D.L. 28 gennaio 2019 n.4 ad oggetto "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di  
pensioni", convertito dalla Legge 28 marzo 2019 n.26;

VISTO l'articolo 4 del sopracitato decreto legistativo che novella come di seguito:

Comma 1
"L'erogazione del beneficio e' condizionata alla dichiarazione di immediata disponibilita' al lavoro da parte dei  
componenti il  nucleo familiare maggiorenni, nelle modalita' di cui al presente  articolo, nonche' all'adesione ad  
un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento  lavorativo  e  all'inclusione  sociale  che  prevede  
attivita'  al   servizio della comunita',   di   riqualificazione professionale, di completamento degli studi,  nonche'  
altri  impegni  individuati  dai  servizi  competenti   finalizzati   all'inserimento   nel  mercato  del  lavoro  e  
all'inclusione sociale".  

Comma 2
"Sono tenuti agli obblighi di cui al presente  articolo  tutti   i componenti il   nucleo  familiare che  siano  
maggiorenni,  non  gia' occupati  e  non  frequentanti  un  regolare  corso  di studi  o  di formazione. Sono  
esclusi dai medesimi obblighi  i  beneficiari  della Pensione di cittadinanza ovvero i beneficiari  del  Rdc  titolari  
di pensione diretta o comunque di eta' pari  o  superiore  a  65  anni, nonche' i componenti con disabilita', come  



definita  ai  sensi della legge  12  marzo  1999,  n.  68,  fatta  salva  ogni  iniziativa   di collocamento mirato e  
i conseguenti obblighi ai sensi della  medesima disciplina". 

Comma 15
"In coerenza con il profilo professionale del beneficiario,  con le competenze acquisite in ambito formale, non  
formale  e  informale, nonche' in base agli interessi e alle propensioni emerse  nel  corso del colloquio sostenuto  
presso il centro per l'impiego ovvero  presso i servizi  dei  comuni,  il  beneficiario  e'  tenuto   ad   offrire  
nell'ambito del  Patto per il  lavoro  e   del   Patto  per  l'inclusione sociale  la propria disponibilita'  per la  
partecipazione a progetti  a titolarita'  dei  comuni,  utili  alla   collettivita',   in   ambito culturale, sociale,  
artistico,  ambientale,  formativo  e  di  tutela   dei  beni  comuni,  da  svolgere  presso   il  medesimo comune   di  
residenza, mettendo a disposizione un numero di ore   compatibile  con  le   altre attivita'  del  beneficiario e  
comunque non superiore al numero di otto ore settimanali. La partecipazione ai progetti e' facoltativa per  le  
persone non tenute agli obblighi connessi al Rdc. I comuni, entro sei mesi  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  
presente   decreto, predispongono le procedure amministrative utili per l'istituzione dei progetti di cui al presente  
comma e comunicano  le  informazioni  sui progetti ad  una apposita  sezione della  piattaforma  dedicata  al  
programma del  Rdc  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  di  cui  all'articolo   6,   comma   1.  
L'esecuzione  delle  attivita' e l'assolvimento degli obblighi del beneficiario  di  cui  al  presente comma  sono  
subordinati all'attivazione  dei  progetti.  L'avvenuto assolvimento di tali obblighi viene attestato  dai comuni,  
tramite l'aggiornamento della piattaforma dedicata".

PRESO ATTO: 
• del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 2 settembre 2019 n.108 in  

materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6 c.1 del citato 
D.L. n.4/2019;

• dell'intesa della Conferenza Unificata di cui alla seduta del 17 ottobre 2019;
• del  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.149  del  22  ottobre  2019, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 8 gennaio 2020 n.5, che stabilisce forme, caratteristiche 
e modalità di attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva (P.U.C.);

DATO ATTO che:
• Il  Comune è  titolare  dei  P.U.C.  e  istituisce  preventivamente  per  ogni  progetto  un apposito 

registro numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal 
rappresentante legale dell'Amministrazione o Dirigente delegato;

• Ai beneficiari  del  Reddito  di  Cittadinanza  impegnati  nei  P.U.C.  si  applicano gli  obblighi  in 
materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai progetti di cui all'art. 3 c. 12 bis del D.Lgs. 9 
aprile 2008 n.81 e ss.mm.ii., nonchè le previsioni di cui al D.P.R. 30 giugno 1965 n.1124;

• I Comuni attuano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti,  idonee coperture assicurative 
presso l'I.N.A.I.L.,  contro gli  infortuni e le  malattie  professionali  connesse allo svolgimento 
delle attività previste dal P.U.C., nonchè per la Responsabilità Civile verso terzi;

• Agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni  
presso I.N.A.I.L./ R.C.  come meglio specificati  nell'all.  1 del  citato Decreto n.149/2019,  si 
provvederà come da accordo distrettuale, utilizzando le risorse del Fondo Povertà, nei limiti 
delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di 
riparto del  fondo medesimo, oltre che con il  concorso di  ulteriori  risorse afferenti  al  PON 
inclusione, ove disponibili;

CONSIDERATO che è volontà dell'Amministrazione Comunale di Cattolica di avvalersi della titolarità 
dei progetti stessi, riservando agli Uffici Comunali l'attività di approvazione, attuazione, coordinamento 
e monitoraggio degli stessi, anche con l'apporto di ulteriori Soggetti Pubblici del Terzo Settore, con 
individuazione delle attività, delle tempistiche, delle risorse necessarie e dei soggetti da coinvolgere;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 4 di 9



PRESO ATTO che  resterà  competenza  dell'Ufficio  di  Piano  e  del  Coordinamento  Distrattuale  la  
gesione delle  piattaforma informata GEPI come da deliberazione di  Giunta Municipale n.  186 del 
17/10/2019, per la quale peraltro risultano già individuate all'interno dell'Ente le figure referenziali per 
il  controllo  anagrafico (Dott.  De Iuliis  e  Dott.ssa Matacotta)  e  per la  valutazione sociale  (Dott.ssa 
Ghirardelli);

CONSIDERATO che i Settori dell'Ente, a seguito di apposita richiesta da parte dell'Amministrazione,  
hanno  trasmesso  le  sottoelencate  n.     Proposte  di  P.U.C,  allegate  al  presente  atto  del  quale 
rappresentano parte integrante e sostanziale, per l'approvazione da parte dell'esecutivo comunale:

n. 
PUC

Dirigente 
proponente

Titolo progetto Operatori previsti

1 Riccardo Benzi CENTRO  CULTURALE  POLIVALENTE  INCLUSIVO  DELLA 
CITTADINANZA

7

2 Riccardo Benzi MUSEO INCLUSIVO DELLA CITTADINANZA 7

3 Riccardo Benzi URBANISTICA INCLUSIVA DELLA CITTADINANZA 3

4 Baldino Gaddi MONITORAGGIO,  SENSIBILIZZAZIONE  E  VIGILANZA 
SULLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI E 
SUPERVISIONE DEL GESTORE TITOLARE DEL SERVIZIO 
DI IGIENE URBANA

2

5 Claudia Rufer MONITORAGGIO,  SENSIBILIZZAZIONE  SULL'UTILIZZO 
DELL'AREA  DEL  PARCO  DELLA  PACE  E 
MANUTENZIONE  /  RISTRUTTURAZIONE  DEI  GIOCHI  E 
COMPLEMENTI IVI INSTALLATI

4

6 Claudia Rufer MANUTENZIONE,  RISTRUTTURAZIONE  E 
MONITORAGGIO DELLE INSTALLAZIONI QUALI GIOCHI 
PER  BAMBINI  E  DEGLI  SPAZI  DELL'AREA  PUBBLICA 
DENOMINATA  PARCO  ROBINSON  E  GIARDINI 
PRIMAVERA

4

7 Claudia Rufer PULIZIA  AMBIENTALE,  RIPRISTINO  DEL  DECORO  E 
DEGLI  ARREDI  DEL  FIUME  VENTENA  NEL  TRATTO 
COMPRESO TRA VIA DEL TURISMO E LA FOCE

4

8 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

SERVIZI E AZIONI A SOSTEGNO DELL'APERTURA E DEL 
DECORO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE MONTE VICI

2

9 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

SERVIZI E AZIONI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA' 
IN  FAVORE  DI  CITTADINI  ANZIANI  IN  CARICO  AL 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE – U.O. ANZIANI

3

10 Pier  Giorgio  De 
Iuliis 

SERVIZI  E  AZIONI  A  SUPPORTO  DELLA  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DEI SERVIZI SOCIALI

1

11 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

RIATTIVAZIONE SERVIZIO "PEDIBUS" 8

12 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

SERVIZI  COMPLEMENTARI  A  SUPPORTO  DEL 
LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE 
COMUNALE

2

PRESO  ATTO  che  i  sopra  elencati  progetti  saranno  successivamente  inseriti  nel  catalogo  della 
piattaforma GEPI,  al  fine  di  consentire  ai  beneficiari  R.D.C.  l'individuazione  dell'ambito  nel  quale 
prestare la proprià opera a favore della collettività, a seguiro di valutazione congiunta degli interessati e  
del professionista valutatore incardinato nel servizio sociale dell'Ente;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 5 di 9



CONSIDERATO che il catalogo potrà successivamente essere integrato con ulteriori progetti ritenuti 
dalla Giunta Municipale portatori  di  una pubblica utilità a favore della  cittadinanza del Comune di  
Cattolica;

PRESO ATTO della comunicazione trasmessa dall'Ufficio Distrettuale di Piano – Riccione, allegata alla  
presente proposta della quale rappresenta parte integrante e sostanziale, con la quale si rimandava la  
comunicazione delle risorse finanziarie allocate per la copertura dei costi progettuali ad una valutazione 
degli stessi in ambito distrettuale;

CONSIDERATO quindi che la valutazione dei costi, la comunicazione degli stessi e l'accertamento 
delle  relative  entrate  in  disponibilità  saranno oggetto di  susseguente provvedimento dirigenziale,  in  
quanto gli stessi risultano ricoprire carattere di mero adempimento gestionale;

RITENUTO  di  individuare  il  Dott.  Pier  Giorgio  De  Iuliis,  Dirigente  pro-tempore  dell'Area  III  
dell'Ente,  quale  supervisore  dei   procedimenti  propedeutici,  necessari  e  successivi  per  la  gestione 
amministrativa e informatica dei  P.U.C.,  fatta  salva la  residuale competenza dei  dirigenti  delle  Aree 
proponenti  per  la  realizzazione  degli  stessi,  e  del  Dirigente  delle  Risorse  Umane per  le  procedure 
propedeutiche e necessarie connesse ad adempimenti di tipo assicurativo (personale ed RC);

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.267/2000;

VISTI  i  pareri  espressi  dagli  organi  tecnici  competenti,  ai  sensi  dell'art.49  del  già  citato  D.Lgs,  
n.267/2000;

RITENUTA la competenza della Giunta Municipale ai sensi dell'Art.48 del citato D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di prendere atto che il Comune è titolare dei P.U.C. di cui Decreto del Ministero del Lavoro e  
delle  Politiche Sociali  n.149 del  22 ottobre 2019,  pubblicato in Gazzetta Ufficiale  in data 8 
gennaio 2020 n.5, che stabilisce forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti di  
Utilità  Collettiva (P.U.C.)  istituendo preventivamente  per ogni  progetto un apposito registro 
numerato  progressivamente  in  ogni  pagina,  timbrato  e  firmato  in  ogni  suo  foglio  dal  
rappresentante legale dell'Amministrazione o Dirigente delegato;

2. Di avvalersi pertanto della titolarità dei progetti stessi, riservando agli Uffici Comunali l'attività  
di approvazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio degli stessi, anche con l'apporto di 
ulteriori Soggetti Pubblici del Terzo Settore, con individuazione delle attività, delle tempistiche,  
delle risorse necessarie e dei soggetti da coinvolgere;

3. Di dare atto che resterà competenza dell'Ufficio di Piano e del Coordinamento Distrattuale la 
gesione delle piattaforma informata GEPI come da deliberazione di Giunta Municipale n. 186 
del  17/10/2019, per la  quale peraltro risultano già  individuate all'interno dell'Ente  le  figure 
referenziali per il controllo anagrafico (Dott. De Iuliis e Dott.ssa Matacotta) e per la valutazione 
sociale (Dott.ssa Ghirardelli);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 6 di 9



4. Di  approvare  pertanto  i  sottoelencati  P.U.C.,  significando  peraltro  che  il  catalogo  potrà 
successivamente essere integrato con ulteriori progetti ritenuti dalla Giunta Municipale portatori  
di una pubblica utilità a favore della cittadinanza del Comune di Cattolica:

n. 
PUC

Dirigente 
proponente

Titolo progetto Operatori previsti

1 Riccardo Benzi CENTRO  CULTURALE  POLIVALENTE  INCLUSIVO  DELLA 
CITTADINANZA

7

2 Riccardo Benzi MUSEO INCLUSIVO DELLA CITTADINANZA 7

3 Riccardo Benzi URBANISTICA INCLUSIVA DELLA CITTADINANZA 3

4 Baldino Gaddi MONITORAGGIO,  SENSIBILIZZAZIONE  E  VIGILANZA 
SULLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI E 
SUPERVISIONE DEL GESTORE TITOLARE DEL SERVIZIO 
DI IGIENE URBANA

2

5 Claudia Rufer MONITORAGGIO,  SENSIBILIZZAZIONE  SULL'UTILIZZO 
DELL'AREA  DEL  PARCO  DELLA  PACE  E 
MANUTENZIONE  /  RISTRUTTURAZIONE  DEI  GIOCHI  E 
COMPLEMENTI IVI INSTALLATI

4

6 Claudia Rufer MANUTENZIONE,  RISTRUTTURAZIONE  E 
MONITORAGGIO DELLE INSTALLAZIONI QUALI GIOCHI 
PER  BAMBINI  E  DEGLI  SPAZI  DELL'AREA  PUBBLICA 
DENOMINATA  PARCO  ROBINSON  E  GIARDINI 
PRIMAVERA

4

7 Claudia Rufer PULIZIA  AMBIENTALE,  RIPRISTINO  DEL  DECORO  E 
DEGLI  ARREDI  DEL  FIUME  VENTENA  NEL  TRATTO 
COMPRESO TRA VIA DEL TURISMO E LA FOCE

4

8 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

SERVIZI E AZIONI A SOSTEGNO DELL'APERTURA E DEL 
DECORO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE MONTE VICI

2

9 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

SERVIZI E AZIONI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA' 
IN  FAVORE  DI  CITTADINI  ANZIANI  IN  CARICO  AL 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE – U.O. ANZIANI

3

10 Pier  Giorgio  De 
Iuliis 

SERVIZI  E  AZIONI  A  SUPPORTO  DELLA  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DEI SERVIZI SOCIALI

1

11 Pier  Giorgio  De 
Iuliis

RIATTIVAZIONE SERVIZIO "PEDIBUS" 8

5. Di stabilire che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti  
dalle assicurazioni presso I.N.A.I.L./ R.C. come meglio specificati nell'all. 1 del citato Decreto 
n.149/2019,  si  provvederà  come  da  accordo  distrettuale,  utilizzando  le  risorse  del  Fondo 
Povertà,  nei  limiti  delle  risorse  assegnate  agli  ambiti  territoriali  e  secondo  le  indicazioni 
contenute nei  decreti  di  riparto del  fondo medesimo, oltre che con il  concorso di  ulteriori  
risorse afferenti al PON inclusione, ove disponibili;

6. Di dare atto che i sopra elencati progetti saranno successivamente inseriti  nel catalogo della 
piattaforma GEPI, al fine di consentire ai beneficiari R.D.C. l'individuazione dell'ambito nel  
quale prestare la proprià opera a favore della collettività, a seguiro di valutazione congiunta degli  
interessati e del professionista valutatore incardinato nel servizio sociale dell'Ente;

7. Di prendere atto della comunicazione trasmessa dall'Ufficio Distrettuale di Piano – Riccione,  
allegata alla presente proposta della quale rappresenta parte integrante e sostanziale, con la quale 
si  rimandava  la  comunicazione  delle  risorse  finanziarie  allocate  per  la  copertura  dei  costi 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 7 di 9



progettuali ad una valutazione degli stessi in ambito distrettuale, significando che la valutazione 
dei costi,  la comunicazione degli stessi e l'accertamento delle relative entrate in disponibilità  
saranno  oggetto  di  susseguente  provvedimento  dirigenziale,  in  quanto  gli  stessi  risultano 
ricoprire carattere di mero adempimento gestionale;

8. Di stabilire che il Responsabile del procedimento di gestione è il Dirigente Area III, risultando 
allo  stesso  attribuiti  tutti  i  compiti  di  attuazione  dell'obiettivo  programmatico  definito  dal 
presente  atto,  fatta  salva  la  residuale  competenza dei  dirigenti  delle  Aree  proponenti  per  la 
realizzazione degli stessi, e del Dirigente delle Risorse Umane per le procedure propedeutiche e 
necessarie connesse ad adempimenti di tipo assicurativo (personale ed RC);

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Area III Dott. Pier Giorgio De 
Iuliis;

10. di inviare comunicazione telematica del presente atto alle aree I, II, III, IV e V dell'Ente per  
quanto di competenza;

11. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  20 del 13/02/2020             Pag. 9 di 9


